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Nr 97

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen 
under femte huvudtiteln gjorda framställningar om 
anslag för budgetåret 1958/59 till arbetsmarknadssty
relsen och den offentliga arbetsförmedlingen jämte i 
ämnet väckta motioner m. m.

(3 :e avd.)

1 :o) Arbetsmarknadsstyrelsen: Avlöningar. Kungl. Maj :t har i propositio
nen nr 1 under femte huvudtiteln (punkt 68, s. 150—158 av bilagt utdrag av 
statsrådsprotokollet över socialärenden för den 3 januari 1958) föreslagit 
riksdagen att dels bemyndiga Kungl. Maj :t att vidtaga de ändringar i perso
nalförteckningen för arbetsmarknadsstyrelsens permanenta organisation, 
som föranledes av vad departementschefen förordat, dels godkänna av de
partementschefen förordad avlöningsstat för arbetsmarknadsstyrelsens per
manenta organisation, att tillämpas tills vidare fr. o. m. budgetåret 1958/59, 
dels ock till Arbetsmarknadsstyrelsen: Avlöningar för samma budgetår an
visa ett förslagsanslag av 5 665 200 kronor.

Anslaget är i gällande riksstat uppfört med 4 800 000 kronor.
Departementschefen tillstyrker att följande tjänster överföres till styrel

sens permanenta organisation från krisorganisationen, nämligen förutom 
1 överingenjör, till arbetsförmedlingsbyrån 1 förste byråsekreterare Ae 23, 
1 förste byråinspektör Ae 21, 1 förste assistent Ae 16, 2 amanuenser, 1 kans
liskrivare Ae 10, 3 kanslibiträden Ae 7 och 3 skriv- och kontorsbiträden, till 
lokaliserings- och utredningsbyrån 1 assistent Ae 13, till arbetsvårdsbyrån 1 
kanslibiträde Ae 7 och till yrkesvägledningsbyrån 1 amanuens, överingen
jören föreslås därjämte till ledamot av styrelsen. Vidare förordas, att en för 
biblioteket inrättad, numera vakant amanuenstjänst får utnyttjas för andra 
uppgifter inom styrelsen.

En för lokaliserings- och utredningsbyråns allmänna sektion upptagen 
kanslibiträdestjänst i Ae 7 föreslås uppflyttad till kansliskrivartjänst i Ae 10.

Frågan om en ökning av antalet ordinarie tjänster utöver kontorsbiträ- 
desgraden har tidigare fått anstå i avvaktan på de numera slutförda or- 
ganisationsundersökningarna. Departementschefen förordar, att följande 
23 extra ordinarie tjänster nu upptages som ordinarie, nämligen tjänster för
1 byråchef i Be 1,2 byrådirektörer i Ae 24, 1 förste byråsekreterare i Ae 23,
2 förste byråinspektörer i Ae 23, 1 förste aktuarie i Ae 23, 3 förste byrå- 
sekreterare i Ae 21, 1 förste byråinspektör i Ae 21, 1 konsulent i Ae 21, 
2 förste assistenter i Ae 16, 1 kontorsskrivare i Ae 13, 1 förste kansliskrivare
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i Ae 12, 1 kassör i Ae 12, 3 kansliskrivare i Ae 10, 1 kontorist i Ae 9, 1 kan
slibiträde i Ae 7 och 1 expeditionsvakt i Ae 7.

Antalet ordinarie kontorsbiträdestjänster minskas med 3 till 99. Vidare 
förordas, att en för lokaliserings- och utredningsbyrån upptagen byrådirek- 
törstjänst i Ag 24 ombildas till extra ordinarie tjänst i samma lönegrad.

Vad nu förordats medför, inberäknat omräkningsposterna, en ökning av 
medelsbehovet under anslaget med 865 200 kronor.

Utskottet har icke funnit anledning till erinran mot Kungl. Maj:ts förslag 
och hemställer alltså,

att riksdagen må
a) bemyndiga Kungl. Maj :t att vidtaga de ändringar i per

sonalförteckningen för arbetsmarknadsstyrelsens permanen
ta organisation, som föranledes av vad departementschefen 
i statsrådsprotokollet över socialärenden för den 3 januari 
1958 förordat;

b) godkänna följande avlöningsstat för arbetsmarknads
styrelsens permanenta organisation, att tillämpas tills vidare 
fr. o. m. budgetåret 1958/59:

Avlöningsstat

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, förslagsvis 1 991 500
2. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda

av Kungl. Maj :t, förslagsvis .................................. 59 400
3. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal 2 822 400
4. Ersättningar till experter och sakkunniga, för

slagsvis ........................................................................... 25 000
5. Rörligt tillägg, förslagsvis ....................................... 766 900

Summa kronor 5 665 200

c) till Arbetsmarknadsstyrelsen: Avlöningar för budget
året 1958/59 anvisa ett förslagsanslag av 5 665 200 kronor.

2:o) Arbetsmarknadsstyrelsen: Omkostnader. I enlighet med Kungl. Maj:ts 
förslag (punkt 69, s. 158—162), vilket innebär en anslagsökning med 44 500 
kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till Arbetsmarknadsstyrelsen: Omkost
nader för budgetåret 1958/59 anvisa ett förslagsanslag av 
869 500 kronor.

3:o) Arbetsmarknadsstyrelsen: Krisorganisationen. Kungl. Maj :t har 
(punkt 70, s. 162—164) föreslagit riksdagen att dels bemyndiga Kungl.
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Maj :t att vidtaga de ändringar i personalförteckningen för arbetsmarknads
styrelsens krisorganisation, som föranledes av vad departementschefen för
ordat, dels ock till Arbetsmarknadsstyrelsen: Krisorganisationen för budget
året 1958/59 anvisa ett förslagsanslag av 1 250 000 kronor.

Anslaget är i gällande riksstat uppfört med samma belopp.
Vid anmälan av styrelsens avlöningsanslag har departementschefen till

styrkt, att överingenjör stjänsten jämte vissa andra tjänster i överensstäm
melse med styrelsens förslag överföres från kris- till normalorganisationen. 
Till följd härav erfordras vissa ändringar i personalförteckningen för kris
organisationen.

De nyligen beslutade lättnaderna i byggnadsregleringen torde komma att 
återverka på personalbehovet för byggnadstillståndssektionen. Det är dock 
icke möjligt att nu ange när eller i vilken omfattning en personalminskning 
kan genomföras. Emellertid förutsätter departementschefen, att styrelsen 
tillvaratar de möjligheter härtill som kan yppas.

Följande inom krisorganisationen inrättade tjänster föreslås med hänsyn 
till innehavarnas långa anställningstid eller svårigheter att kunna behålla 
personalen, om icke pensionsfrågan löses, ombildade till extra ordinarie 
tjänster, nämligen vid byggnadstillståndssektionen en byråinspektörstjänst 
i Ag 19, vid intendentursektionen två byråinspektörstjänster i Ag 19, en in- 
genjörstjänst i Ag 15 och en assistenttjänst i Ag 13 samt vid tekniska byrån 
en byråingenjörstjänst i Ag 19 och en kontoristtjänst i Ag 9.

Extra ordinariesättningen bör icke hindra att tjänsterna indrages så snart 
arbetsuppgifterna ger möjlighet härtill.

Vidare utgår departementschefen från att Kungl. Maj :t liksom tidigare 
skall äga att, om arbetsmarknadsläget ger anledning därtill, inrätta extra 
tjänster inom krisorganisationen för uppgifter, som äger samband med pla
nerings- och verkställighetsåtgärder för bekämpande av arbetslöshet.

Avlöningskostnaderna beräknas till 1 150 000 kronor. Till omkostnader 
beräknas 100 000 kronor. Anslaget upptages sålunda med 1 250 000 kronor 
eller med samma belopp som för innevarande budgetår.

I två likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren av herr 
Lindblom m. fl. (I: 3) och den andra inom andra kammaren av herr Wéden 
m. fl. (II: 3) har, såvitt nu är i fråga, hemställts, att riksdagen måtte dels 
till Arbetsmarknadsstyrelsen: Krisorganisationen för budgetåret 1958/59 an
visa 975 000 kronor, dels ock bemyndiga Kungl. Maj:t att i övrigt vidtaga i 
motionerna föreslagna åtgärder i samband med avvecklingen av berörda 
krisorganisation.

Beträffande de skäl, motionärerna anfört till stöd för sina yrkanden, hän
visas till motionen II: 3.
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Utskottet får erinra att tredje lagutskottet i sitt utlåtande nr 20 i sam
band med behandlingen av propositionen nr 127 angående fortsatt giltighet 
av lagen om tillståndstvång för byggnadsarbete avstyrkt i motionerna 1:4 
och II: 4 framställt yrkande att lagen icke skall förlängas efter den 31 de
cember 1958. Då nämnda motionsyrkande åberopats som skäl för de i före
varande motioner I: 3 och II: 3 framställda förslagen i fråga om arbetsmark
nadsstyrelsens krisorganisation, avstyrker utskottet motionerna i denna del.

Vad departementschefen anfört och föreslagit vid anmälan av förevaran
de anslag har icke givit utskottet anledning till annat uttalande än att ut
skottet vill understryka angelägenheten av att de möjligheter att minska per
sonalorganisationen som de förra året beslutade lättnaderna i byggnadsreg- 
leringen kan medföra utan dröjsmål tillvaratages.

Under åberopande av det anförda hemställer utskottet,
att riksdagen må
I. besluta att motionerna 1: 3 och II: 3, i vad de avser be- 

myndigande för Kungl. Maj :t att vidtaga åtgärder i samband 
med en avveckling av berörda krisorganisation, icke må för
anleda någon riksdagens åtgärd;

II. med bifall till Kungl. Maj :ts förslag samt med avslag å 
motionerna I: 3 och II: 3, såvitt nu är i fråga,

a) bemyndiga Kungl. Maj :t att vidtaga de ändringar i per
sonalförteckningen för arbetsmarknadsstyrelsens krisorga
nisation, som föranledes av vad departementschefen i stats
rådsprotokollet över socialärenden för den 3 januari 1958 
förordat;

b) till Arbetsmarknadsstyrelsen: Krisorganisationen för 
budgetåret 1958/59 anvisa ett förslagsanslag av 1 250 000 
kronor.

4:o) Den offentliga arbetsförmedlingen: Avlöningar. Kungl. Maj :t har 
(punkt 71, s. 164—170) föreslagit riksdagen att dels bemyndiga Kungl. 
Maj :t att vidtaga de ändringar i personalförteckningen för den offentliga ar
betsförmedlingens permanenta organisation, som föranledes av vad departe
mentschefen förordat, dels godkänna av departementschefen förordad avlö- 
ningsstat för den offentliga arbetsförmedlingens permanenta organisation, 
att tillämpas tills vidare fr. o. m. budgetåret 1958/59, dels ock till Den offent
liga arbetsförmedlingen: Avlöningar för samma budgetår anvisa ett förslags
anslag av 24 868 500 kronor.

Anslaget är i gällande riksstat uppfört med 21 560 000 kronor.
Behovet av en utökning av arbetsförmedlingsorganisationen, främst i fråga 

om arbetsvärden samt ungdomsförmedlingen och yrkesvägledningen, har be
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styrkts genom de av statens organisationsnämnd och arbetsmarknadsstyrel
sen gemensamt verkställda organisationsundersökningarna, vilkas slutliga 
resultat redovisats vid anmälan av förra årets statsverksproposition. Det på 
grundval av undersökningarna konstaterade personalbehovet upptog ytter
ligare 77 tjänster, varav 29 hittills har beslutats av riksdagen. Under åbero
pande av de nämnda undersökningarna har styrelsen nu föreslagit, att åter
stående tjänster inrättas. Ehuru behovet av ytterligare förstärkning måste 
anses klarlagt, kan departementschefen dock icke i nuvarande läge tillstyrka 
några nya tjänster.

För arvoden till yrkesvalslärare beräknas i enlighet med styrelsens förslag 
ytterligare 7 000 kronor. Vidare tillstyrkes indragning av tre extra expedi- 
tionsvakttjänster vid arbetsnämnden i Stockholm.

Såsom framgår av vad chefen för civildepartementet anfört vid anmälan 
av för flera huvudtitlar gemensamma frågor bör i anslutning till de av sty
relsen framlagda personalplanerna för arbetsvärden samt för ungdomsför- 
medlingen—yrkesvägledningen fem resp. åtta förste assistenttjänster i 
Ao 16 uppflyttas till inspektör stjänster i Ao 19. Vidare bör två assistent
tjänster i Ao 13, den ena vid den allmänna förmedlingen i Uddevalla och 
den andra vid restaurantförmedlingen i Malmö, uppflyttas till förste assi
stenttjänster i Ao 16.

Av vad chefen för civildepartementet i nämnda sammanhang anfört 
framgår vidare, att avdelningskontorens klasstillhörighet varit föremål för 
särskild översyn och att som resultat därav kontoret i Uddevalla bör upp
flyttas från klass 1 B till klass 1 A, varvid lönegradsplaceringen av före- 
ståndartjänsten bör höjas från Ao 19 till Ao 21, samt 13 närmare angivna 
kontor uppflyttas från klass 4 till klass 3 med åtföljande lönegradsupp- 
flyttningar av kontorsföreståndartjänsterna från Ao 11 till Ao 13. Härjämte 
bör kontoret i Motala från tidpunkt som bestämmes av Kungl. Maj :t flyttas 
ned från klass 1 B till klass 2. Översynen får härmed anses avslutad. De
partementschefen kan sålunda inte tillstyrka styrelsens förslag i övrigt till 
ändrad klassindelning och till ytterligare uppflyttningar av kontor inom 
klasserna 1 A, 1 B, 2 och 3. Antalet kontor i klasserna 4, 5 och 6 bör med 
hänsyn härtill fastställas till resp. 52, 37 och 14.

Styrelsens förslag till omläggning av arvodessystemet för arbetsförmed- 
lingsombuden kan departementschefen inte tillstyrka. Emellertid erinras om 
att vid bestämmandet av arvodenas storlek hänsyn hittills har tagits till de 
lönehöjningar statstjänstemännen erhållit, vilket bör gälla även fortsätt
ningsvis.

Beräkningarna av omräkningsposterna godtages. Antalet kontorsbiträdes- 
tjänster i Ao 5 ökas med 7 till 147. Därutöver tillstyrkes, att en förste 
assistenttjänst i Ae 16 vid tjänstemannaförmedlingen i Uppsala och en ex- 
peditionsvakttjänst i Ae 7 i Solna överföres på ordinarie stat. Vidare för
ordas, att en för statistikärenden inrättad assistenttjänst i Ag 11 i Göteborg 
upptages som extra ordinarie samt att för tre expeditionsvakter i resp. 
Stockholm, Göteborg och Malmö inrättas tjänster i Ae 7.
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De av departementschefen i det föregående förordade förslagen medför en 
ökning av medelsbehovet under anslaget med 3 308 500 kronor.

I två likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren av her
rar Mannerskantz och Birke (I: 279), och den andra inom andra kammaren 
av herr Dickson och fru Lidman-Frostenson (11:368) har, såvitt nu är i 
fråga, hemställts, att riksdagen måtte dels i skrivelse till Kungl. Maj :t hem
ställa att Kungl. Maj :t uppdrager åt arbetsmarknadsstyrelsen att närmare 
undersöka förutsättningarna för i vilken utsträckning orts- och lokalombu
den kan ersättas med en s. k. ambulatorisk verksamhet, vilken undersökning 
bör bedrivas så skyndsamt att den nya organisationen kan börja tillämpas 
senast fr. o. m. den 1 januari 1959; dels ock godkänna följande avlönings- 
stat för den offentliga arbetsförmedlingens permanenta organisation, att 
tillämpas tills vidare fr. o. m. budgetåret 1958/59:

Avlöningsstat

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, förslagsvis......................... 10 474 000
2. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj :t,

förslagsvis .................................................................................................... 296 500
3. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal .............................. 10 581 600
4. Särskilda förmåner till ordinarie och icke-ordinarie tjänste

män, förslagsvis........................................................................................... 2 400
5. Rörligt tillägg, förslagsvis...................................................................... 3 314 000

Summa kronor 24 668 500

och sålunda till Den offentliga arbetsförmedlingen: Avlöningar för bud
getåret 1958/59 anvisa ett förslagsanslag av 24 668 500 kronor;

Beträffande de skäl, motionärerna anfört till stöd för sina yrkanden, hän
visas till motionen I: 279.

I förevarande sammanhang har utskottet till behandling förehaft den re
dogörelse rörande orts- och lokalombuden inom den offentliga arbetsför
medlingen, som riksdagens revisorer lämnat under § 13 i sin berättelse över 
den år 1957 av dem verkställda granskningen angående statsverket. Revi
sorerna har i samband med nämnda redogörelse gjort följande uttalande.

Arbetsförmedlingens uppgift är allmänt uttryckt att kostnadsfritt för
medla alla slag av arbete på sådant sätt, att arbetsgivaren erhåller bästa 
möjliga arbetskraft och arbetaren det arbete för vilket han bäst lämpar sig. 
För tillgodoseende av denna uppgift finnas i varje län länsarbetsnämnder 
med deras centrala kanslier; under nämnderna sortera de lokala arbets- 
förmedlingsinstitutionerna. De yttersta utposterna bland dessa äro ortsom- 
bud och lokalombud. Ortsombuden, som indelas i fem klasser, ha fastställd 
daglig expeditionstid, vilken omfattar en timme per dag för ombud i arvo- 
desklasserna I och II samt två timmar per dag i arvodesklasserna III—V. 
Årsarvodet varierar i de olika klasserna f. n. från 720 kronor till 3 120 kro
nor, allt per år räknat; dessutom kan utgå bidrag till lokalkostnader m. m.
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Lokalombuden — som icke ha någon fastställd daglig expeditionstid — upp
bära arvode, som avpassas med hänsyn till omfattningen av arbetet i varje 
särskilt fall och som fastslälles vid utgången av varje budgetår eller vid 
annan lämplig tidpunkt, dock med högst 300 kronor per år. Antalet orts- 
och lokalombud var den 1 juli delta år 412 respektive 300.

Riksdagens revisorer ha, såsom av den föregående redogörelsen framgår, 
sökt bilda sig en uppfattning om hur ombudens verksamhet utfallit i prak
tiken. Revisorerna ha sålunda i rundskrivelse till länsarbetsnämnderna in
fordrat vissa uppgifter i ämnet och ha dessutom vid besök å länsarbets
nämnder inhämtat ytterligare informationer. Huvuddragen av svaren ha re
dovisats i det föregående.

Revisorerna ha icke anledning ifrågasätta annat än att arbetsförmedlings- 
ombuden i stort sett bedriva sin verksamhet på ett med hänsyn till förelig
gande förutsättningar tillfredsställande sätt. Men det ligger i sakens natur, 
att en organisation som bygger på befattningshavare, vilkas huvudsakliga 
uppgifter avse andra områden än arbetsförmedlingen, i vissa hänseenden 
icke^ kan fungera på ett lika ändamålsenligt sätt som när verksamheten 
handhaves av befattningshavare, vilka ha till yrke att förmedla arbete och 
ombesörja därmed sammanhängande göromål. Härtill kommer att denna 
gren av arbetsförmedlingsorganisationen kanske mer än vad eljest är fallet 
är beroende av vederbörande befattningshavares personliga förutsättningar.
I och för sig vore det naturligtvis önskvärt att kunna tillgodose de krav som 
både arbetstagare och arbetsgivare böra kunna ställa på arbetsförmedlingen 
genom att ersätta ombuden med heltidsanställda, för ändamålet särskilt 
utbildade tjänstemän. Ett sådant önskemål är det emellertid självfallet icke 
möjligt att uppfylla, då det av flera skäl är ett starkt framträdande intresse 
att iakttaga återhållsamhet med de offentliga utgifterna. Det gäller nu mer 
än någonsin att tillse, att värdet av en viss verksamhet står i rimlig pro
portion till de utgifter den medför.

Med nu anförda allmänna synpunkter för ögonen ha revisorerna ansett 
sig böra överväga, huruvida det kan anses tillräckligt motiverat att i fort
sättningen upprätthålla en organisation av orts- och lokalombud av nuva
rande omfattning. Beaktas bör att enbart avlöningskostnaderna för densam
ma f. n. kunna beräknas uppgå till närmare 800 000 kronor per år. Reviso
rerna vilja i sådant hänseende till att börja med erinra, att även arbetsmark
nadsstyrelsen uppenbarligen hyser liknande tankar. Styrelsen har sålunda 
i utlåtande över 1950 års arbetsförmedlingsutrednings den 30 november 
1950 framlagda betänkande rörande den offentliga arbetsförmedlingens or
ganisation uttalat, alt ombudsorganisationen vore behäftad med svagheter. 
Styrelsen ansåge, att ambulerande förmedling genom tjänstemän som reste 
ut' från kontoren och hölle mottagning å mindre orter medförde en effek
tivare organisation. Enligt föredragande departementschefens uttalande vid 
anmälan av propositionen 1951: 135 funnes goda skäl såväl för en viss cen
tralisering av arbetsförmedlingsverksamheten till de större kontoren som för 
att ambulerande verksamhet under vissa förutsättningar vore att föredraga 
framför anlitande av ombud. Ombudsorganisationen syntes kunna redu
ceras. Departementschefen förutsatte, att resultatet av eu tillämnad försöks
verksamhet i Gävleborgs län skulle få bli avgörande för den framtida orga
nisationen på området. Enligt vad revisorerna erfarit kommo dessa försök 
aldrig helt till utförande, väsentligen beroende på att statens organisations- 
nämnd erhöll i uppdrag att överse den oftentliga arbetsförmedlingens orga
nisation. Detta uppdrag är numera slutfört men har i stort sett icke omfattat 
ombudsorganisationen.
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Mot bakgrunden av departementschefens nyssnämnda uttalande är det 
av intresse att konstatera, att antalet lokalombud den 1 januari 1951 var 
437, medan det vid den tidpunkt då revisorerna infordrade förevarande 
uppgifter var 412; någon egentlig reduktion har således ej kommit till stånd
Endast i Vasternorrlands län — där antalet ortsombud f. n. är sju __ har
antalet väsentligen nedbringats. I detta län ha orts- och lokalombuden i 
relativt stor utsträckning ersatts med eu ambulatorisk verksamhet, vilken 
tillgår så att regelbundna mottagningar hållas på vissa orter en dag i veckan 
genom de olika arbetsförmedlingskontorens försorg. Erfarenheterna härav 
aro enligt vad revisorerna inhämtat enbart goda. Hur denna verksamhet 
ställer sig i ekonomiskt avseende jämfört med en på orts- och lokalombud 
byggd arbetsförmedling är svårt att bedöma, då alltför många av de fakto
rer som påverka ett bedömande äro osäkra. Det torde emellertid icke vara 
oberättigat antaga, att en viss minskning av dessa utgifter uppkommit 
samtidigt som arbetsförmedlingen kunnat bedrivas på ett i olika hänseen- 
den effektivare sätt. Vid bedömandet härav bör enligt revisorernas mening 
beaktas, icke blott att Västernorrlands län är relativt vidsträckt, varför rese- 
kostnaderna i detta län bli större än i län av annan struktur, utan även att 
arbetsmarknadsläget i detta län ofta är kärvare än på andra håll i landet.

Enligt i evisorernas mening tala flera skäl, såsom även arbetsmarknads
styrelsen tidigare uttalat, för att orts- och lokalombuden i väsentlig ut
sträckning böra ersättas just av en ambulatorisk förmedling. Revisorerna 
förorda därför att arbetsmarknadsstyrelsen erhåller i uppdrag att närmare 
undersöka förutsättningarna för genomförandet av en dylik organisation. 
Revisorerna äro medvetna om att denna icke kan uppbyggas efter några 
schematiska principer, utan att hänsyn måste tagas till lokala och person- 
liga förhallanden. Sålunda torde det vara förenat med betydande svårig- 
heter att i de nordligaste länen med deras stora avstånd i någon större ut
sträckning ersätta ombuden med en ambulatorisk förmedling. I vissa fall 
torde det vidare, i syfte att kunna hålla erforderlig kontakt med de lokala 
toi hållandena, vara lämpligt att i samband med en övergång till en dylik 
förmedling ersätta ortsombud med lokalombud. En fråga som i samman
hanget särskilt bör beaktas är anmälningsförfarandet för arbetslösa som 
tillhöra arbetslöshetskassa; erinras må emellertid att enklare regler härut- 
mnan nyligen börjat tillämpas.

En sådan ändrad organisation som här avses får givetvis icke leda till 
någon kostnadsökning. Målet bör tvärtom vara att bjuda såväl de arbets
sökande som arbetsgivarna en bättre service till lägre kostnad än vad den 
nuvarande ombudsorganisationen innebär. Erfarenheterna från Västernorr- 
lands lan utvisa, att arbetsförmedlingen tydligen har en viss elasticitet och 
att det därför, även om förhållandena kunna variera på olika håll i landet, 
bor vara möjligt att utan några större personalförstärkningar genomföra en 
ambulatorisk verksamhet.

Sammanfattningsvis få revisorerna sålunda förorda, att arbetsmarknads- 
styrelsen erhåller i uppdrag att närmare undersöka förutsättningarna för 
i vilken utsträckning orts- och lokalombuden kunna ersättas med en s. k. 
ambulatorisk verksamhet och att till Kungl. Maj:t inkomma med därav 
toranledda förslag.

Över re\isorernas ifrågavarande uttalande har yttranden avgivits av ar
betsmarknadsstyrelsen, statskontoret och statens organisationsnämnd.
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Utskottet. Vad till en början angår revisorernas förslag om en närmare 
undersökning genom arbetsmarknadsstyrelsens försorg av förutsättningarna 
för i vilken utsträckning orts- och lokalombuden kan ersättas med en s. k. 
ambulatorisk verksamhet framgår av arbetsmarknadsstyrelsens yttrande i 
ärendet att styrelsen sedan någon tid tillbaka bedrivit en undersökning av 
de spörsmål, som avses i revisorernas berättelse, och att denna undersök
ning kommer att vara avslutad i en nära framtid. Med hänsyn härtill och 
då utskottet förutsätter att de synpunkter som revisorerna anfört i ämnet 
beaktas av styrelsen vid det fortsatta utredningsarbetet synes någon riks
dagens åtgärd icke påkallad i anledning av revisorernas förevarande utta
lande.

Utskottet finner följaktligen icke heller någon åtgärd erforderlig med an
ledning av vad motionärerna anfört i denna fråga. Några skäl för att redan 
i nuvarande läge, innan undersökningen slutförts, förutsätta bestämda möj
ligheter till besparingar, kan utskottet för sin del icke finna. Utskottet av
styrker därför även den av motionärerna föreslagna anslagsminskningen.

Vad härefter angår de i propositionen upptagna förslagen har dessa till den 
del de anmälts under För flera huvudtitlar gemensamma frågor tidigare 
bifallits av riksdagen. Övriga i propositionen anmälda förslag, innefattande 
jämväl anslagsberäkningen, har utskottet funnit sig kunna biträda.

Under åberopande av det anförda hemställer utskottet,
att riksdagen må
I. besluta att riksdagens revisorers förevarande uttalande 

rörande undersökning av orts- och lokalombuden inom den 
offentliga arbetsförmedlingen icke må föranleda någon riks
dagens åtgärd;

II. besluta att motionerna I: 279 och II; 368, i vad de 
avser samma fråga, icke må föranleda någon riksdagens åt
gärd;

III. bemyndiga Kungl. Maj :t att vidtaga de ändringar i 
personalförteckningen för den offentliga arbetsförmedling
ens permanenta organisation, som föranledes av vad depar
tementschefen i statsrådsprotokollet över socialärenden för 
den 3 januari 1958 förordat;

IV. med bifall till Kungl. Maj :ts förslag samt med avslag 
å motionerna I: 279 och II: 368, såvitt nu är i fråga,

a) godkänna följande avlöningsstat för den offentliga ar
betsförmedlingens permanenta organisation, att tillämpas 
tills vidare fr. o. m. budgetåret 1958/59:
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Avlöningsstat

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, förslaqs-
vis .................................................................................. 10 474 000

2. Arvoden och särskilda ersättningar, bestäm
da av Kungi. Maj :t, förslagsvis ......................... 296 500

3. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal 10 781 600
4. Särskilda löneförmåner till ordinarie och icke

ordinarie tjänstemän, förslagsvis ..................... 2 400
5. Rörligt tillägg, förslagsvis .................................. 3314 000

Summa kronor 24 868 500;

b) till Den offentliga arbetsförmedlingen: Avlöningar för 
budgetåret 1958/59 anvisa ett förslagsanslag av 24 868 500 
kronor.

5:o) Den offentliga arbetsförmedlingen: Omkostnader. I enlighet med 
Kungl. Maj:ts förslag (punkt 72, s. 170—173), vilket innebär en ökad me
delsanvisning med 205 000 kronor, varav 170 000 kronor för lokalkostnader, 
hemställer utskottet,

att riksdagen må till Den offentliga arbetsförmedlingen: 
Omkostnader för budgetåret 1958/59 anvisa ett förslagsan
slag av 5 799 500 kronor.

6:o) Den offentliga arbetsförmedlingen: Krisorganisationen. Kungl. Maj:t 
har (punkt 73, s. 173 och 174) föreslagit riksdagen att till Den offentliga 
arbetsförmedlingen: Krisorganisationen för budgetåret 1958/59 anvisa ett 
förslagsanslag av 1 745 000 kronor.

Departementschefen anför, att i enlighet med den prövning av personal
behovet inom fältorganisationen, som förra året verkställdes på grundval av 
organisationsnämndens undersökningar, har fr. o. m. innevarande budgetår 
från kris- till normalorganisationen överförts en assistenttjänst och 39 bi
trädest jänster. Som framgår av vad arbetsmarknadsstyrelsen anfört synes 
förutsättningar f. n. ej föreligga att till prövning upptaga frågan om överfö
rande av ytterligare tjänster till normalorganisationen.

Styrelsens beräkning av avlöningskostnaderna inrymmer viss marginal 
för anställande av extra personal för uppgifter, som äger samband med 
behovet att vidtaga planerings- och verkställighetsåtgärder till bekämpande 
av arbetslöshet. Beräkningen föranleder ingen erinran från departements
chefens sida. Även beräkningen av omkostnadsposterna anses böra godta
gas. Anslaget bör sålunda upptagas med (1 360 000 + 385 000) 1 745 000 
kronor.

I de under punkten 3 nämnda likalydande motionerna 1:3 (av herr 
Lindblom m. fl.) och II: 3 (av herr Wedén m. fl.) har, såvitt nu är i fråga,
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hemställts, att riksdagen måtte till Den offentliga arbetsförmedlingen: 
Krisorganisationen för budgetåret 1958/59 anvisa 1 370 000 kronor.

Beträffande de skäl, motionärerna anfört till stöd för sina yrkanden, hän
visas till motionen II: 3.

Utskottet. Av samma skäl, som utskottet anfört i det föregående under 
punkt 3, avstyrker utskottet motionerna I: 3 och II: 3 i vad de avser före
varande anslag.

Med tillstyrkande av Kungl. Maj :ts förslag hemställer utskottet,
att riksdagen må med bifall till Kungl. Maj :ts förslag 

samt med avslag å motionerna I: 3 och II: 3, såvitt nu är i 
fråga, till Den offentliga arbetsförmedlingen: Krisorgani
sationen för budgetåret 1958/59 anvisa ett förslagsanslag av 
1 745 000 kronor.

Stockholm den 18 april 1958

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND

Närvarande: se under utlåtandet nr 98.

Reservationer

1) vid punkten 3 (Arbetsmarknadsstyrelsen: Krisorganisationen) av her
rar Axel Johannes Andersson, Ragnar Bergh, Sunne, Jacobsson, Skoglund i 
Doverstorp, Staxäng, fröken Elmén, herrar Nilsson i Göingegården, Nihl- 
fors, Löfroth och fröken Liljedahl, vilka under förutsättning av bifall till 
den vid tredje lagutskottets utlåtande nr 20 fogade reservationen ansett att 
utskottet bort tillstyrka motionerna 1: 3 och II: 3 i vad de avser förevarande 
anslag och att därför utskottets hemställan bort ha följande lydelse:

»att riksdagen må
I. bifalla motionerna I: 3 och II: 3, i vad de avser bemyn

digande för Kungl. Maj :t att vidtaga åtgärder i samband med 
en avveckling av berörda krisorganisation;

II. i anledning av Kungl. Maj :ts förslag samt med bifall 
till motionerna 1:3 och 11:3, såvitt nu är i fråga,

a) bemyndiga Kungl. Maj :t att vidtaga de ändringar i 
personalförteckningen för arbetsmarknadsstyrelsens kris
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organisation, som föranledes av vad departementschefen i 
statsrådsprotokollet över socialärenden för den 3 januari 
1958 och utskottet förordat;

b) till Arbetsmarknadsstyrelsen: Krisorganisationen för 
budgetåret 1958/59 anvisa ett förslagsanslag av 975 000 kro
nor.»

2) vid punkten 4 (Den offentliga arbetsförmedlingen: Avlöningar) av 
herr Ragnar Bergh, vilken ansett att

dels första meningen i det stycke i utskottets yttrande på s. 9, som börjar 
med »Utskottet finner» och slutar med »föreslagna anslagsminskningen», 
bort ersättas med text av följande lydelse:

»Det i motionerna I: 279 och 11:368 framställda yrkandet om en sådan 
undersökning ansluter till revisorernas förslag i ämnet och synes sålunda 
icke heller behöva påkalla någon framställning från riksdagen till Kungl. 
Maj:t härom. Emellertid anser utskottet med anledning av vad motionä
rerna anfört att ifrågavarande undersökning bör bedrivas i sådan takt att 
därpå grundade förslag kan framläggas för nästa års riksdag. Utskottet 
förordar att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t ger till känna vad ut
skottet nu anfört.»

dels ock utskottets hemställan i nedan nämnd del bort ha följande ly
delse:

»II. besluta att i anledning av i motionerna I: 279 och II: 
368 framställt förslag om s. k. ambulatorisk förmedlings
verksamhet i skrivelse till Kungl. Maj :t giva till känna vad 
utskottet anfört;»

3) vid punkten 6 (Den offentliga arbetsförmedlingen: Krisorganisationen) 
av herrar Axel Johannes Andersson, Ragnar Bergh, Sunne, Jacobsson, Skog
lund i Doverstorp, Staxäng, fröken Elmén, herrar Nilsson i Göingegården, 
Nihlfors, Löfroth och fröken Liljedahl, vilka under förutsättning av bifall 
till den vid tredje lagutskottets utlåtande nr 20 fogade reservationen ansett 
att utskottet bort tillstyrka motionerna I: 3 och II: 3 i vad de avser föreva
rande anslag och att därför utskottets hemställan bort ha följande lydelse:

»att riksdagen må i anledning av Kungl. Maj :ts förslag 
samt med bifall till motionerna I: 3 och II: 3, såvitt nu är i 
fråga, till Den offentliga arbetsförmedlingen: Krisorganisa
tionen för budgetåret 1958/59 anvisa ett förslagsanslag av 
1 370 000 kronor.»


